DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610  143Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, no Decreto Estadual n° 534/20
de 04 de fevereiro de 2020, e na Lei Estadual 6.774, de 16 de agosto de 2002.
RESOLVE:
 Art. 1º DESIGNAR, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 14/11/2023,
os servidores abaixo relacionados, para atuar como Pregoeiros e Membros
da Equipe de Apoio, junto a Secretaria de Estado das Mulheres - SEMU, nos
Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser utilizados pelo SEMU.
I - Lillian Witte Nogueira de Oliveira (Pregoeia) - Matrícula: 5972662/1
II – Elaine dos Santos Silva (apoio) - Matrícula: 5945625/2
III - Lya Marianna Oliveira Gomes (apoio) - Matrícula: 5972396/1
Art. 2º A Pregoeira e Equipe de Apoio, nominada no artigo anterior, quan-
do realizar procedimento licitatório na modalidade Pregão que dependam
de técnicos especializados, convocará os técnicos necessários, desde que
estes tenham vínculo com a administração, os quais integrarão a referida
equipe de apoio.
Art. 3º As atividades da equipe de apoio, ora constituída, serão as previstas na
legislação vigente no Estado do Pará, bem como as normas federais aplicáveis.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 1009508
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217/2023-SEMU, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1292043, de 13 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a colaboradora eventual a se deslocar no período de 22 a
26/11/2023, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Solange Maria Souza Ramalho, membro do Conselho Estadu-
al das Mulheres, CPF: 691.666.412-68
Objetivo: Considerando a realização da Formação para o Conselho Munici-
pal de .Xinguara/PA
Origem/Destino: Ananindeua/Xinguara/Ananindeua
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia)
diárias a colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1009681
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº
03/2023-SEDEME/ACP
PROCESSO Nº 2023/621895
OBJETO: O presente instrumento tem como objetivo a modificação uni-
lateral do referido Termo de Fomento, publicado no DOE nº 35.606 de
13/11/2023, visando alterar a CLÁUSULA SEGUNDA do instrumento, RETI-
FICANDO E ATUALIZANDO a Dotação Orçamentária em relação a Natureza
da Despesa:
Unidade Orçamentária: 24.101;
Funcional Programática: 22.691.1498-8518;
Projeto Atividade: Apoio ao Setor de Indústria, Comércio e Serviços;
Ação Detalhada: 292140 - Atendimento de Emenda - Feira Pará Negócios 2023;
Natureza da Despesa: 335041 – Contribuições
Fonte: 01.500.000001-011877- Termo de Fomento Nº 003/2023-
SEDEME/ASSOC.COM.PARÁ, OBJETO: “Feira Pará- Negócios”;
DATA DA ASSINATURA: 13/11/2023;
CONTRATADA: ACP-Associação Comercial do Pará;
CNPJ: 04.984.878/0001-60;
ENDEREÇO: Rua Santo Antônio, nº 363, Bairro da Campina, CEP: 66.010-
000, Belém/PA;
ORDENADOR: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, em exercício.

Protocolo: 1009621
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2022 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 045/2021
Pregão Eletrônico N.º 01/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratado: INSTRUVAL INSTRUMENTOS & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº
00.005.063/0001-30.
Objeto: Reajuste do saldo do contrato pelo IPCA e prorrogação da vigência

por 12 (doze) meses.
Valor atualizado do contrato: R$ 1.058.497,01 (um milhão, cinquenta e
oito mil, quatrocentos e noventa e sete reais e um centavo)
Período da prorrogação: 12 (doze) meses, a contar de 10/11/2023.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Márcio Muzzi Alcalde
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 06 de novembro de 2023.

Protocolo: 1009699

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 061/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de servi-
ços de gestão de abastecimento de combustível - Gasolina Comum, atra-
vés de postos credenciados, por intermédio de um sistema informatizado
mediante cartão eletrônico, para atender à frota de veículos da Companhia
de Gás do Pará, conforme especificações técnicas do Anexo I – Termo de
Referência TR.DAF.062.23.
ABERTURA: dia 28 de novembro de 2023, às 10:00h, no Portal de Compras
do Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
 Belém/PA, 14 de novembro de 2023.
 João Batista Pinheiro Neri Junior – Pregoeiro

Protocolo: 1009652

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 44/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executi-
va da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime
e sem ressalvas: A Contratação da empresa DOVA EQUIPAMENTOS ELÉ-
TRICOS LTDA (DOVA SUPPLY), inscrita no CNPJ n.º 33.462.359/0003-00,
cujo objeto é a Aquisição de cabos para o envio de sinais de automação
que serão usados para ligar os equipamentos/instrumentos de medição
de vazão, pressão e temperatura da Estação de Mediação (EMED) com o
Programador Lógico Programável (PLC), conforme Processo Administrativo
n.º 062/2023 - Dispensa de Licitação n.º 44/2023. O valor global da con-
tratação, incluindo DIFAL, é de R$ 37.797,75 (trinta e sete mil setecentos
e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos). Data de Autorização/
Ratificação: 13 de novembro de 2023. Membros da Diretoria Executiva:
Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Alexandre
Carvalho Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Gustavo Lins de
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1009457

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material n.º 001 do Processo Administra-
tivo n.º 040/2023.
Dispensa de licitação n.º 028/2023.
Objeto: Aquisição de móveis e utensílios, para atender as necessidades da
equipe e da estrutura física da unidade da Companhia de Gás do Pará, em
Barcarena/PA.
Valor: R$ 16.876,00 (dezesseis mil oitocentos e setenta e seis reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: MSS MOVEIS CORPORATIVOS LTDA. CNPJ/MF n.º
48.347.346/0001-97.
Data de emissão: 01/11/2023
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias corridos.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo e Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1009216
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1290483; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matrícula: 5931484/3,
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômicos.
OBJETIVO: Participar de diálogo social com superficiários
DESTINO: Barcarena